
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 41 del Reg. 

Data 14-05-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 

118/2011) E NOTA INTEGRATIVA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 14:32 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PINO GIOVANNI SINDACO P 

ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE P 

DE MATTEO CARMELA 

PATRIZIA 

ASSESSORE P 

DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P 

PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 

 

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 43 del 14-05-2021 dell’Area RAGIONERIA avente 

l’oggetto:” APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) E NOTA INTEGRATIVA; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
RAGIONERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.43  DEL 14-05-2021 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) E NOTA 

INTEGRATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.4  

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, da ultimo 

aggiornati dal D.M. 01/08/2019, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi 

di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 

che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, recentemente modificato ad opera dei DM 01/03/2019 e DM 

01/08/2019, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che 

si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 

esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 

esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 

bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 

pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 

pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa consentono di 

raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 

2020-2022; 

DATO ATTO CHE: 

- il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con atto deliberativo n. 5 del 29/04/2021 ed è stato inserito nel Documento Unico 

di Programmazione, così come previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al d. Lgs. 118/2011; 

- il piano biennale degli acquisti di forniture e servizi è stato approvato con delibera di C.C. n. 4 

del 29/04/2021 

VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 03.06.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2019; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 38 del 30.11.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio consolidato relativo all’anno finanziario 2019; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

VISTE  

 La delibera di C.C. n. 2 del 29/04/2021  “APPROVAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER 

L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU) ANNO” 

 La delibera di C.C. n. 3 del 29/04/2021 “CONFERMA, PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO DI 

PREVISIONE ANNO 2021, DELL'ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF E DELLE RELATIVE 

DETRAZIONI APPLICATE PER L'ANNO 2020” 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.5  

 Del. di C.C. n. 6 del 29/04/2021  “NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA 

DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 160/2019” 

 

 Del. di C.C. n. 7 del 29/04/2021 “REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA 

DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 

REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. LEGGE 160/19” 

 

RICHIAMATO l’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019 ai sensi del quale, a decorrere dall'anno di 

imposta 2020, le deliberazioni regolamentari e tariffarie riguardanti la TARI, la TOSAP, l’imposta 

sulla pubblicità, il canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari il diritto sulle 

pubbliche affissioni, l’imposta di scopo, acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 

effettuata nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale del MEF, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; 

CONSIDERATO che, in relazione alla tassa sui rifiuti, l’Autorità di regolazione per energia, reti e 

ambiente (ARERA) ha approvato in via definitiva i nuovi criteri relativi al riconoscimento dei costi 

efficienti del servizio integrato dei rifiuti (delibera n. 443/2019 del 31/10/2019), ridisegnando 

completamente la metodologia di formulazione ed approvazione del PEF, nonché il corrispondente 

iter di approvazione delle tariffe; 

VISTA  la Del. di G.M. n. 37 del 13/05/2021 “APPROVAZIONE RELAZIONE ESPLICATIVA 

ADEGUAMENTO SISTEMA TARIFFARIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO TERZO PERIODO 

REGOLATORIO 2020/2023 - PIANO ECONOMICO FINAZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE PER 

L'ANNO 2021”  con la quale si approva  la “Relazione  alla proposta del Sistema Tariffario del 

Servizio Idrico Integrato Anno 2021, relativo al Terzo Periodo Regolatorio, 2020/23, finalizzata  

all’approvazione  del Piano Economico Finanziario  e alle  determinazione delle tariffe  per 

l’anno 2021, rimodulando  le fasce relative alle tariffe idriche  delle utenze domestiche secondo un 

criterio pro capite previsto dalla delibera  665/2017/R/IDR , confermando  dal  01/01/2021, 

l’adozione , con riguardo alla quota variabile  del servizio di acquedotto, di una  tariffa pro capite  

di tipo standard , coincidente  con la tariffa ad uso domestico- 3 componenti; 

RICHIAMATO il comma 5 del Decreto Legge n. 41/2021 Sostegni, che stabilisce , solo per il 

2021, che i comuni approvino i regolamenti e le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla 

base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti staccando il termine di 

approvazione delle tariffe TARI da quello dell’approvazione del Bilancio di previsione e facendo 

slittare la predisposizione del PEF MTR ARERA 2021 e le tariffe TARI 2021 al 30/06/2021. 

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 

- “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie - per violazioni al Codice 

della Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2020” - deliberazione Giunta Comunale n. 2 del 

12/01/2021 

- “Verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del 

relativo prezzo di cessione” – deliberazione n. 30 del 22/04/2021, immediatamente esecutiva; 

- “Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 e piano annuale delle assunzioni 2020 - 

deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 11/05/2021; 

- “Servizi a domanda individuale – Determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi per l’anno 2021–2023 - art. 172 D.Lgs. 267/2000.” - deliberazione Giunta 

Comunale n. 19 del 30/03/2021; 

 

 

 

CONSIDERATO  CHE, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.6  

ai sensi della l. 145/2018 gli enti territoriali (Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni) sono 

tenuti a iscrivere sul bilancio 2021/2023 uno specifico accantonamento denominato «fondo di 

garanzia debiti commerciali» (Fgdc), correlato al ritardo dei pagamenti accumulati dagli enti.  

- Questo obbligo riguarda quindi gli enti non in regola con gli indicatori sui tempi di 

pagamento e/o quelli che non hanno trasmesso correttamente le informazioni alla 

piattaforma dei crediti commerciali (Pcc), o le cui informazioni trasmesse non risultano 

perfettamente elaborate dagli applicativi e che trovano nelle situazioni contemplate dal 

comma 859 della sopracitata legge; 

- pur avendo questo Ente ridotto il debito commerciale residuo risultante dalla propria 

contabilità  al 31 dicembre 2020 di almeno il 10 per cento rispetto a quello del secondo 

esercizio precedente, presenta un  indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato 

sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento 

delle transazioni e individuato nella misura di n. 27,82 giorni,  

- per quanto sopra detto  l’Ente,  trovandosi con un ritardo nei pagamenti  compreso nella 

fascia 11-30 giorni ha l'obbligo di costituzione del Fgdc  nella misura del 2% sul totale  

degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per l’acquisto di beni e servizi 

( Macroaggregato 103), per un importo complessivo di €  54.422,77 ;  

- del dettaglio dell’accantonamento effettuato verrà data ampia illustrazione in nota 

integrativa ; 

DATO ATTO che il Comune di San Filippo del Mela non è ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la nuova disciplina in 

materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in 

presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di 

competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 

VISTO inoltre il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 

triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 9 della 

Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e con il fondo pluriennale vincolato, 

da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica, così come chiarito dalla 

Corte dei Conti a Sezioni Riunite con deliberazione n. 20/2019; 

VISTO lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2021-2023 

approvato con deliberazione di G.M. n. 40 del 13/05/2021 ; 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2021-2023, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come 

dimostrato nel Documento Unico di Programmazione; 

DATO ATTO che dall’esercizio 2016 l’ente ha adottato i principi applicati della contabilità 

economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 

alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei 

conti integrato di cui all'art. 4 del D.Lgs. 118/2011; 

RICHIAMATI 

 l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.7  

 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti 

locali è differito al 31 marzo 2021.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti 

locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

 l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al 

termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 

del decreto legislativo n. 267 del 2000.” 

 l’art. 3, c. 2, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “2. Per l'esercizio 2021, il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021. Fino a tale 

data è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo 

n. 267 del 2000.” 

RICHIAMATO il Titolo IV “ Bilancio di Previsione “  del Regolamento comunale di contabilità 

armonizzata, che  agli art. da n.  15 a n.  24 descrive e regola, nel rispetto di quanto previsto dal 

D.Lgs. 267/2022 , il procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione 

finanziario; 

VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, comprensivo di tutti 

gli allegati previsti dalla vigente normativa; 

VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi 

dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito 

dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, che integra 

e dimostra le previsioni di bilancio; 

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le Regioni, 

gli Enti Locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 

programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, redatto 

secondo le schema di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, ed allegano, ai sensi 

comma 3, il piano degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio 

consuntivo o al bilancio di esercizio; 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che, successivamente, gli atti di cui al punto precedente, unitamente al parere 

dell’organo di revisione, verranno trasmessi ai Consiglieri Comunali per la necessaria approvazione 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. - 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa 

vigente; 

2) DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 

2021-2023; 

3) DI APPROVARE lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

2021-2023; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.8  

4) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 

sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza 

pubblica, comprese quelle relative al risultato di competenza di cui all’art. 1 commi 819-826 

della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) e di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

5) DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti nn. 1, 

2, e 3, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;  

6) DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che 

il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di 

legge; 

7) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 

obbligatorio previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

8) DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

12 della L.R. n. 44/91 e dell’art. 134 c. 4 del TUEL. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to  Carbone Santina 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.9  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:14-05-2021                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:14-05-2021                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 14-05-2021 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.10  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to AVV. GIOVANNI PINO 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 41 del 14-05-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-05-2021. 

 

N. Reg. Albo: 709 

 

San Filippo del Mela, 17-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Salvo Maria 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     17-05-2021     al     01-06-2021     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-05-2021 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

San Filippo del Mela, lì  14-05-2021 Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to dott.ssa Chiara Piraino 

________________________________________________________________________________ 

 

 


